



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年8月7日

上場取引所 東

上場会社名 大日精化工業株式会社

コード番号 4116 URL <http://www.daicolor.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 高橋 弘二

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 推進機構担当

(氏名) 榎原 俊哉

TEL 03-3662-7128

四半期報告書提出予定日 平成27年8月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	39,366	△3.7	2,900	5.5	3,107	8.9	2,288	34.2
27年3月期第1四半期	40,864	6.3	2,749	23.7	2,852	17.2	1,705	14.6

(注)包括利益 28年3月期第1四半期 2,482百万円 (42.1%) 27年3月期第1四半期 1,747百万円 (△50.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
28年3月期第1四半期	24.65	—
27年3月期第1四半期	18.37	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第1四半期	177,757	79,007	43.2
27年3月期	177,458	77,184	42.2

(参考)自己資本 28年3月期第1四半期 76,770百万円 27年3月期 74,970百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
27年3月期	—	6.00	—	7.00	13.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	7.00	—	7.00	14.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
第2四半期(累計)	84,000	2.9	5,300	1.9	5,600	1.5	3,600	5.9	38.78
通期	168,000	3.1	10,000	7.9	10,300	2.8	6,700	18.3	72.17

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料3ページ「2.サマリー情報(注記事項)に関する事項(1)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期1Q	93,065,554 株	27年3月期	93,065,554 株
② 期末自己株式数	28年3月期1Q	232,132 株	27年3月期	230,902 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期1Q	92,833,875 株	27年3月期1Q	92,843,938 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に關しましては添付資料3ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間のわが国経済は、個人消費や設備投資の増加を背景に回復基調が続きました。一方、海外経済は、米国は景気回復が続いているものの、中国経済の減速懸念や欧州におけるギリシャ問題などもあり不安定な状況が続きました。

このような経済環境のもとで、当第1四半期連結累計期間の売上高は、393億6千6百万円（前年同期比3.7%減）となりましたが、営業利益は高付加価値製品の拡販の成果もあり29億円（同5.5%増）、経常利益は31億7百万円（同8.9%増）となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は特別損失の計上額が減少したことなどにより、22億8千8百万円（同34.2%増）となりました。

次に事業セグメントの業績についてご報告いたします。なお、営業利益につきましては、全社費用等の配分前記載しております。

（化成事業）

当事業は、無機・有機顔料、各種着色剤、情報記録関連材料の製造・販売を行っております。汎用顔料の販売は低調に推移しましたが、トナー関連の製品は好調を継続しました。

これらの結果、当セグメントの売上高は63億6千3百万円（同0.4%増）、営業利益は14億7千5百万円（同28.3%増）となりました。

（化学品事業）

当事業は、各種合成樹脂着色剤・コンパウンド、各種コート材の製造・販売を行っております。車両業界向けのうち国内向けは力強さに欠けますが、海外向けは好調を継続しました。また、電線業界向けの着色剤も好調を継続しました。

これらの結果、当セグメントの売上高は207億8千3百万円（同6.7%減）となりましたが、営業利益は12億5千8百万円（同0.9%増）となりました。

（高分子事業）

当事業は、高分子製品、天然高分子製品の製造・販売を行っております。車両業界向けの内装用材料は、好調な北米需要などにより引き続き伸長いたしました。情報記録関連材料の特殊コーティング剤も好調を継続しました。

これらの結果、当セグメントの売上高は44億9千6百万円（同0.1%減）となりましたが、営業利益は9億1千7百万円（同11.6%増）となりました。

（印刷総合システム事業）

当事業は、各種印刷インキの製造・販売及び事業に付帯する商品とサービスを提供しております。グラビアインキのパッケージ業界は、夏場の飲料需要向けが堅調に推移しました。また、東南アジア市場においても生活関連向けや食品関連向けを中心に順調に推移しました。一方、オフセットインキは需要の減少により、減少しました。

これらの結果、当セグメントの売上高は73億7千2百万円（同0.4%減）、営業利益は7億1百万円（同4.4%減）となりました。

（その他事業）

当事業は、グループ各社への不動産賃貸及び金融事業等を行っております。当セグメントの売上高は3億4千9百万円（同3.4%増）、営業損失は1億7百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末の総資産は1,777億5千7百万円となり、前連結会計年度末と比べ2億9千9百万円増加いたしました。これは、「現金及び預金」が減少したことなどにより流動資産が10億1千万円減少した一方、「退職給付に係る資産」が増加したことなどにより固定資産が13億9百万円増加したことによるものであります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は987億4千9百万円となり、前連結会計年度末と比べ15億2千4百万円減少いたしました。これは、「短期借入金」及び「長期借入金」が減少したことなどによるものであります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は790億7百万円となり、前連結会計年度末と比べ18億2千3百万円増加いたしました。これは、親会社株主に帰属する四半期純利益を22億8千8百万円計上したことなどによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成27年5月12日に公表した以下の数値より変更はありません。

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属する当期純利益
第2四半期(累計)	84,000	5,300	5,600	3,600
通期	168,000	10,000	10,300	6,700

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、 「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、当第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、当第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

これによる損益に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	26,694	23,374
受取手形及び売掛金	47,840	48,111
たな卸資産	26,139	27,587
その他	2,802	3,371
貸倒引当金	△77	△54
流動資産合計	103,400	102,390
固定資産		
有形固定資産		
土地	19,050	19,018
その他(純額)	25,696	25,950
有形固定資産合計	44,746	44,968
無形固定資産		
その他	1,325	1,317
無形固定資産合計	1,325	1,317
投資その他の資産		
投資有価証券	19,735	20,345
退職給付に係る資産	5,397	5,908
その他	2,959	2,921
貸倒引当金	△106	△94
投資その他の資産合計	27,985	29,080
固定資産合計	74,057	75,366
資産合計	177,458	177,757
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	27,108	27,033
短期借入金	19,188	17,896
1年内返済予定の長期借入金	9,914	10,090
未払法人税等	1,391	1,275
賞与引当金	2,133	3,219
環境対策引当金	181	101
その他	5,187	5,060
流動負債合計	65,104	64,678
固定負債		
長期借入金	21,349	20,142
役員退職慰労引当金	372	166
関係会社整理損失引当金	539	538
環境対策引当金	461	512
退職給付に係る負債	8,730	8,729
その他	3,716	3,982
固定負債合計	35,169	34,070
負債合計	100,273	98,749

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,039	10,039
資本剰余金	9,193	9,193
利益剰余金	48,097	49,735
自己株式	△99	△99
株主資本合計	67,231	68,869
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6,188	6,641
繰延ヘッジ損益	△14	△12
為替換算調整勘定	1,376	1,004
退職給付に係る調整累計額	188	266
その他の包括利益累計額合計	7,739	7,900
非支配株主持分	2,213	2,237
純資産合計	77,184	79,007
負債純資産合計	177,458	177,757

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	40,864	39,366
売上原価	33,947	32,079
売上総利益	6,917	7,287
販売費及び一般管理費	4,167	4,387
営業利益	2,749	2,900
営業外収益		
受取利息	17	13
受取配当金	103	111
持分法による投資利益	43	68
為替差益	—	59
その他	175	124
営業外収益合計	340	377
営業外費用		
支払利息	162	154
その他	74	15
営業外費用合計	237	169
経常利益	2,852	3,107
特別利益		
子会社株式売却益	—	18
補助金収入	—	38
その他	20	0
特別利益合計	20	58
特別損失		
固定資産除却損	8	32
関係会社整理損失引当金繰入額	417	—
その他	15	7
特別損失合計	440	39
税金等調整前四半期純利益	2,433	3,126
法人税、住民税及び事業税	1,099	1,274
法人税等調整額	△402	△466
法人税等合計	697	807
四半期純利益	1,735	2,318
非支配株主に帰属する四半期純利益	30	29
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,705	2,288

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)
四半期純利益	1,735	2,318
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	334	453
繰延ヘッジ損益	2	2
為替換算調整勘定	△375	△315
退職給付に係る調整額	116	77
持分法適用会社に対する持分相当額	△66	△54
その他の包括利益合計	11	163
四半期包括利益	1,747	2,482
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,752	2,450
非支配株主に係る四半期包括利益	△5	31

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						調整額 (注2,3)	四半期連 結損益計 算書計上 額
	化成品 事業	化学品 事業	高分子 事業	印刷総合 システム 事業	その他 事業 (注1)	計		
売上高								
(1)外部顧客への 売上高	6,335	22,286	4,503	7,400	338	40,864	—	40,864
(2)セグメント間 の内部売上高 又は振替高	124	8	17	0	4,418	4,569	(4,569)	—
計	6,460	22,294	4,521	7,401	4,756	45,433	(4,569)	40,864
セグメント利益 (営業利益) (△損失)	1,149	1,246	821	733	△10	3,941	(1,191)	2,749

(注) 1. 「その他事業」の営業損失は、当事業において当社グループ会社等への不動産管理、金融事業などの役務提供を営む会社が含まれているためであります。当事業に係る収入は営業外収益として計上しており、また営業費用については各報告セグメントへの配賦を行っておりません。

2. セグメント利益の調整額には、各報告セグメントに配分していない全社費用1,191百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない総務、経理などの本社機構の費用及び研究開発の費用であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						調整額 (注2,3)	四半期連 結損益計 算書計上 額
	化成品 事業	化学品 事業	高分子 事業	印刷総合 システム 事業	その他 事業 (注1)	計		
売上高								
(1)外部顧客への 売上高	6,363	20,783	4,496	7,372	349	39,366	—	39,366
(2)セグメント間 の内部売上高 又は振替高	147	7	22	1	4,024	4,204	(4,204)	—
計	6,510	20,791	4,519	7,374	4,374	43,570	(4,204)	39,366
セグメント利益 (営業利益) (△損失)	1,475	1,258	917	701	△107	4,245	(1,344)	2,900

- (注) 1. 「その他事業」の営業損失は、当事業において当社グループ会社等への不動産管理、金融事業などの役務提供を営む会社が含まれているためであります。当事業に係る収入は営業外収益として計上しており、また営業費用については各報告セグメントへの配賦を行っておりません。
2. セグメント利益の調整額には、各報告セグメントに配分していない全社費用1,344百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない総務、経理などの本社機構の費用及び研究開発の費用であります。
3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。